
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito...............................1/3Pgs
- Atos da Administração..................3/8 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.............................8Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,16 deAgosto de 2011

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº158

LEI Nº 1.647, DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

      Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à
abertura de Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto,
até o valor de R$ 353.000,00 (trezentos e cinqüenta e três mil
reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito
adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes de
anulação parcial das dotações orçamentárias da despesa, autorizada
pela Lei nº 1.617 de 11/01/11, em conformidade com o Art. 43, § 1º,
Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em  10  de agosto de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

Ilana Esteves da Silva Oliveira
Secretária de Saúde



ANO II  Nº 158
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
16 de Agosto de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  16 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 158

Terça- Feira

ANEXO A LEI Nº 1.647  DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

DECRETO Nº2.127, DE 12 DE AGOSTO DE 2011.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 353.000,00 (trezentos e cinquenta e três mil reais), ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 1.647 de 10 de agosto de 2011,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 353.000,00 (trezentos e cinquenta e três
mil reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão
provenientes de anulação parcial das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 1.617 de 11/01/11, em
conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de agosto de
2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

Ilana Esteves da Silva Oliveira
Secretária de Saúde

ANEXO AO DECRETO Nº 2.127 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.



SÃO JOSÉ
 16 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO I I  Nº 158

Terça - Feira

ANO II   Nº 158
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 16 de Agosto de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Administração

Corrigenda:

Edição nº 157 de 11/08/2011 – fls. 02

- Portaria nº 181 de 09 de agosto de 2011.

Onde se lê: “CAMILA CÉLIA COLOMBO, matrícula nº 2.502, professora…”

Leia-se: “CAMILA CÉLIA COLOMBO, matrícula nº 2.502, dentista…”

Em,  12de julho de 2011.

Gilmar dos Santos Esteves

Chefe de Gabinete

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2554

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 001152/2011; PARTES: Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Sr. Wallace Simões Moura. FUNÇÃO: Médico, referência X; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
com início em 21 de julho de 2011, findando-se em 20 de julho de 2012; VALOR: R$ 1.328,51 (um mil, trezentos e vinte
e oito reais e cinquenta e um centavos); DOTAÇÃO: 2006.101220202.034-3.1.90.11-01, C.R. 178 e 417 e
2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04; DATA DE ASSINATURA: 21 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2556

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1642/11; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e a Sra. Moniqui Morelli Chaves, FUNÇÃO: Enfermeira, Referência IX; PERÍODO DE VIGÊNCIA: iniciando-se 01 de
agosto de 2011, findando-se em 09 de outubro de 2011; VALOR: R$ 2.332,40 (dois mil, trezentos e trinta e dois reais e
quarenta centavos); DOTAÇÃO: 2006.101220202.034-3.1.90.11-01 e 04, C.R. 178 e 417 e 2006.102711152.007-3.190.13-
01 e 04, C.R 175 e 418; DATA DE ASSINATURA: 01 de agosto de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 007/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 25 de maio de 2011.
PROCESSO: 5824/2010



VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.
Sagrou-se vencedora a empresa PROLIFARMA FARMACÊUTICA LTDA, conforme extrato resumido da Ata de
Registro de Preços abaixo.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 141/2011
EMPRESA: PROLIFARMA FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 01.267.825/0001-30

ANO II  Nº 158
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
16 de Agosto de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  16 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 158
Terça- Feira

São José do Vale do Rio Preto, 11 de agosto de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 007/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 25 de maio de 2011.
PROCESSO: 5824/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

Sagrou-se vencedora a empresa DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA,
conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 143/2011
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA
CNPJ: 03.946.428/0001-10



SÃO JOSÉ
 16 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO I I  Nº 158

Terça - Feira

ANO II   Nº 158
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 16 de Agosto de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 11 de agosto de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 007/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 25 de maio de 2011.
PROCESSO: 5824/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

Sagrou-se vencedora a empresa DISTRIBUIDORA HOSPITALAR CONSUMED MINAS LTDA, conforme
extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 144/2011
EMPRESA: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR CONSUMED MINAS LTDA
CNPJ: 10.235.795/0001-70

São José do Vale do Rio Preto, 11 de agosto de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 007/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 25 de maio de 2011.
PROCESSO: 5824/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

Sagrou-se vencedora a empresa MEDICOM RIO FARMA LTDA - EPP, conforme extrato resumido da Ata de
Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 147/2011
EMPRESA: MEDICOM RIO FARMA LTDA - EPP
CNPJ: 39.499.710/0001-43



ANO II  Nº 158
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
16 de Agosto de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  16 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 158
Terça- Feira

São José do Vale do Rio Preto, 11 de agosto de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração



SÃO JOSÉ
 16 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7 ANO I I  Nº 158

Terça - Feira

ANO II   Nº 158
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 16 de Agosto de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 007/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 25 de maio de 2011.
PROCESSO: 5824/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

Sagrou-se vencedora a empresa PRIMOS FARMA – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 148/2011
EMPRESA: PRIMOS FARMA – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 73.799.306/0001-23

São José do Vale do Rio Preto, 11 de agosto de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 007/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 25 de maio de 2011.
PROCESSO: 5824/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

Sagrou-se vencedora a empresa SIGMAMED DISTRIBUIDORA LTDA, conforme extrato resumido da Ata de
Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 151/2011
EMPRESA: SIGMAMED DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 09.538.179/0001-00

São José do Vale do Rio Preto, 11 de agosto de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no extrato do termo de rescisão do contrato nº 2514, da Sra. Rita de Cássia



Ravaglia Campos

ONDE SE LÊ: (...) a partir de 01/04/11
...
LEIA-SE: (...) a partir de 01/06/11

São José do Vale do Rio Preto, em 04 de agosto de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Matrícula nº 365

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no contrato nº 2556, da Sra. Moniqui Morelli Chaves, processo administrativo nº
004798/2011,

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA SEGUNDA:

(...) iniciando-se em 01 de agosto de 2011, findando-se em 31 de julho de 2012.

LEIA-SE:

CLÁUSULA SEGUNDA:

(...) iniciando-se em 01 de agosto de 2011, findando-se em 09 de outubro de 2011.

São José do Vale do Rio Preto, em 10 de agosto de 2011.

Marcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

ANO II  Nº 158
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
16 de Agosto de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  16 de Agosto de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 158
Terça- Feira

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 05, DE 08 DE AGOSTO DE 2011.
Exonera servidor do cargo de provimento em comissão que cita.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições que
lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar o servidor ALEXANDRE QUINTELLA GAMA do Cargo de provimento em comissão de Assessor
Parlamentar I, a partir de 08 de agosto de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Vale do Rio Preto, em 08 de agosto de 2011.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal


